6 INFORMAZIONI GENERALI

| Corso e Riservato per 80 partecipanti
Medici Chirurghi specialisti in medicina
interna, diabetologia, neurologia, nefrologia,
medicina generale (medici di famiglia),
chirurgia vascolare, chirurgia plastica,
radiologia, Biologi, Dietisti. L'iscrizione &
obbligatori a e dovra pervenire alla
Segreteria Mat Media S.r.l. entro il

20 Maggio 2022

.~ G

Il Corso rientra nell’'Educazione Continua
in Medicina e sono stati attribuiti
7 Crediti Formativi

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Comitato organizzatore

UOSD Endocrinologia, Malattie
del Ricambio e della Nutrizione
P.O. del Mare

UOSD Cure palliative domiciliari
Rete Endocrino Metabolica

ASL Napoli 1 Centro

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

"”:! :MED'A sl

Anna Maraniello e Simona Tagliaferri
Vico Tre Re a Toledo, 60 - 80132 Napoli

Tel. 081 405448 - 081 19363435

fax. 081 2140250 - cell. 338 6704298 - 339 5935050
e-mail: mat.media@fastwebnet.it
www.matmediasrl.it

Con la sponsorizzazione non condizionate di:

(9]
&&= ] Abbott
novo nordisk
&, fidia -—
S — o
4
L Minerva Medica®

fanmaceutic NUTR ACEUTICI

FACULTY

Arienzo Francesco
Borriello Alfredo
Calvanese Attilio
Cevaro Carmine
De Marco Rocco

Di Lorenzo Michele
Di Rella Daniela
Egione Oreste
Fittipaldi Ciro

Giannettino Raffaele
Grasso Ludovica Francesca

lervolino Cecilia
Ippolito Serena
lula Dora Vita
Lombardi Gianluca
Lugara Marina

Maddalena Antonio

Madonna Pasquale

Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli

Mancusi Rosario Castel Volturno (CE)

Manna Francesco
Martedi Emilia

Martino Mariarosaria

Mazzella Marco
Mignano Sabato

Muscariello Riccardo

Nosso Gabriella
Nuzzo Vincenzo

Parascandolo lleana

Peirce Carmela
Pone Eduardo
Rainone Carmen
Ruggiero Rosa
Romano Ornella
Salzano Ciro
Santini Gianpaolo
Sarti Giuseppe
Sepe Carolina
Serio Salvatore
Sorrentino Ivana
Spada Alessandro
Tassiello Rosaria
Vigliotti Gennaro

Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli
Napoli

ConilPatrociniOd‘%E rh. E

[OHA

Pt G 1N ¢ CAMFIN
Arandn Scaitain Lecole Hogoli |

Corso di Aggiornamento

MALATTIE ENDROCRINO-METABOLICHE:
IL DIABETE E LE SUE COMPLICANZE

"Tra Ospedale e territorio"

Napoli, 26 Maggio 2022

Culture Hotel
Villa Capodimonte

Salita Moiariello, 66
Napoli

Presidente del Corso
Dott.ssa Maria Corvino

Responsabili Scientifici
dott. Antonio Maddalena
dott. Vincenzo Nuzzo



Programma

8.00
8.30

8.40

8.50

9.00

9.15
9.30

9.45

10.00

10.30

10.45

11.00

11.15

11.30

Registrazione Partecipanti

Saluto Ciro Verdoliva
Direttore Generale ASL Napoli 1 Centro

Introduzione e finalita dell'incontro
M. Corvino - A. Maddalena - V. Nuzzo

Saluti

AME - Presidente Regionale S. lorio
FADOI - Presidente Regionale M. D'Avino
IDMA - Presidente G. Noschese
Rete Endocrino Metabolica R. Ruggiero

| SESSIONE
Il percorso di cura presente e futuro
Moderatori: O. Egione - R. Giannettino

Utilizzo delle nuove tecnologie

nella gestione del diabete 0. Romano
SGLT2 Inibitori e GLP1 E. Martedi
La terapia insulinica nel

paziente ricoverato C. Peirce
La continuita territoriale C.Cevaro

Discussione sui temi trattati
Inviati alla discussione: I. Parascandolo, M. Martino, C. Salzano,C. Sepe

Il SESSIONE
Le infezioni nel paziente diabetico
Moderatori: G. Santini - G. Vigliotti

Utilizzo delle cellule staminali mesenchinali
nelle ulcere croniche M. Di Lorenzo

Nuove strategie nella terapia: gli antibiotici
long-acting per i gram positivi M. Lugara

Nuovi approcci terapeutici nel trattamento della

arteriopatia obliterante P. Madonna
Terapia rigenerativa nelle lesioni
ischemiche degli arti inferiori R. Mancusi

Discussione sui temi trattati
Invitati alla discussione: M. Mazzella, G. Nosso,D. Di Rella, G. Sarti

12.00

12.30

1245
13.00
13.15

14.00

14.30
14.45

15.00

15.15

16.00

16.30
16.45

17.15

11l SESSIONE
Complicanze croniche
Moderatori: S. Mignano - R. Tassiello

Caso clinico e discussione sul percorso diagnostico terapeutico
del piede diabetico F. Arienzo - V.D. lula - A. Borriello

Nuove evidenze scientifiche nel trattamento della

Neuropatia Diabetica G. Lombardi
Retinopatia diabetica R. De Marco
Il trattamento del dolore nel piede diabetico A. Maddalena

Discussione sui temi trattati

Invitati alla discussione: A. Calvanese, F. Manna, S. Serio, I. Sorrentino
Light lunch

IV SESSIONE

COVID

Moderatori: E. Pone - C. Fittipaldi
Covid e diabete S. Ippolito

Antivirali, terapie orali e anticorpi monoclonali nel trattamento del
SARS-COV2 L. Grasso

Il trattamento con L-arginina V. Nuzzo

Discussione sui temi trattati

Invitati alla discussione: C. lervolino, R. Muscariello, C. Rainone, A. Spada
Esercitazioni Pratiche con sensori glicemici - microinfusori -

medicazioni avanzate R. Giannettino - 0. Romano

Conclusioni A. Maddalena - V. Nuzzo
Questionario di verifica

Fine lavori



