

NFORMAZIONI GENERALI

l Corso è Riservato per 80 partecipanti Medici Chirurghi specialisti in medicina interna, diabetologia, neurologia, nefrologia, medicina generale (medici di famiglia), chirurgia vascolare, chirurgia plastica, radiologia, Biologi, Dietisti. L'iscrizione è obbligatori a e dovrà pervenire alla Segreteria Mat Media S.r.l. entro il 20 Maggio 2022



Il Corso rientra nell'Educazione Continua in Medicina e sono stati attribuiti 7 Crediti Formativi

SEGRETERIA SCIENTIFICA

Comitato organizzatore **UOSD Endocrinologia, Malattie** del Ricambio e della Nutrizione P.O. del Mare **UOSD Cure palliative domiciliari** Rete Endocrino Metabolica **ASL Napoli 1 Centro**

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Anna Maraniello e Simona Tagliaferri

Vico Tre Re a Toledo, 60 - 80132 Napoli Tel. 081 405448 - 081 19363435 fax. 081 2140250 - cell. 338 6704298 - 339 5935050 e-mail: mat.media@fastwebnet.it www.matmediasrl.it

Con la sponsorizzazione non condizionate di:















FACULTY

TACOLIT	
Arienzo Francesco	Napoli
Borriello Alfredo	Napoli
Calvanese Attilio	Napoli
Cevaro Carmine	Napoli
De Marco Rocco	Napoli
Di Lorenzo Michele	Napoli
Di Rella Daniela	Napoli
Egione Oreste	Napoli
Fittipaldi Ciro	Napoli
Giannettino Raffaele	Napoli
Grasso Ludovica Francesca	Napoli
Iervolino Cecilia	Napoli
Ippolito Serena	Napoli
Iula Dora Vita	Napoli
Lombardi Gianluca	Napoli
Lugarà Marina	Napoli
Maddalena Antonio	Napoli
Madonna Pasquale	Napoli
Mancusi Rosario Castel Voltui	rno (CE)
Manna Francesco	Napoli
Martedì Emilia	Napoli
Martino Mariarosaria	Napoli
Mazzella Marco	Napoli
Mignano Sabato	Napoli
Muscariello Riccardo	Napoli
Nosso Gabriella	Napoli
Nuzzo Vincenzo	Napoli
Parascandolo Ileana	Napoli
Peirce Carmela	Napoli
Pone Eduardo	Napoli
Rainone Carmen	Napoli
Ruggiero Rosa	Napoli
Romano Ornella	Napoli
Salzano Ciro	Napoli
Santini Gianpaolo	Napoli
Sarti Giuseppe	Napoli
Sepe Carolina	Napoli
Serio Salvatore	Napoli
Sorrentino Ivana	Napoli
Spada Alessandro	Napoli
Tassiello Rosaria	Napoli
Vigliotti Gennaro	Napoli









Corso di Aggiornamento **MALATTIE ENDROCRINO-METABOLICHE:** IL DIABETE E LE SUE COMPLICANZE

"Tra Ospedale e territorio"



Programma

11.30 Discussione sui temi trattati Invitati alla discussione: M. Mazzella, G. Nosso, D. Di Rella, G. Sarti

8.00	Registrazione Partecipanti			III SESSIONE Complicanze croniche	
8.30	Saluto Ciro Verdoliva Direttore Generale ASL Napoli 1 Centro			Moderatori: S. Mignano - R. Tassiello	
8.40	Introduzione e finalità dell'incontro M. Corvino - A. Maddalena - V. Nuzzo		12.00	Caso clinico e discussione sul percorso diagnostico terapeutico del piede diabetico F. Arienzo - V.D. Iula - A. Borriello	
8.50	Saluti AME - Presidente Regionale FADOI - Presidente Regionale IDMA - Presidente G. Noschese	12.30	Nuove evidenze scientifiche nel trattamento Neuropatia Diabetica	o della G. Lombardi	
		M. D'Avino G. Noschese	12.45	Retinopatia diabetica	R. De Marco
	Rete Endocrino Metabolica	R. Ruggiero	13.00	Il trattamento del dolore nel piede diabetico	o A. Maddalena
	I SESSIONE Il percorso di cura presente e futuro Moderatori: O. Egione - R. Giannettin	o	13.15	Discussione sui temi trattati Invitati alla discussione: A. Calvanese, F. M a	anna, S. Serio, I. Sorrentino
9.00	Utilizzo delle nuove tecnologie nella gestione del diabete	O. Romano	14.00	Light lunch	
9.15	SGLT2 Inibitori e GLP1	E. Martedì		IV SESSIONE COVID	
9.30	La terapia insulinica nel paziente ricoverato	C. Peirce	14.30	Moderatori: E. Pone - C. Fittipaldi Covid e diabete	S. Ippolito
9.45	La continuità territoriale	C. Cevaro	14.45	Antivirali, terapie orali e anticorpi monoclor SARS-COV2	nali nel trattamento del L. Grasso
10.00	Discussione sui temi trattati Inviati alla discussione: I. Parascandolo, M. Martino, C. Salzano, C. Sepe		15.00	Il trattamento con L-arginina	V. Nuzzo
	II SESSIONE Le infezioni nel paziente diabetico Moderatori: G. Santini - G. Vigliotti		15.15	Discussione sui temi trattati Invitati alla discussione: C. lervolino , R. Muscariello , C. Rainone , A. Spada	
10.30	Utilizzo delle cellule staminali mesenc nelle ulcere croniche	hinali M. Di Lorenzo	16.00		- microinfusori - i ino - O. Romano
10.45	Nuove strategie nella terapia: gli antib long-acting per i gram positivi	iotici M. Lugarà	16.30	Conclusioni A. Maddale	ena - V. Nuzzo
11.00			16.45	Questionario di verifica	
	arteriopatia obliterante	P. Madonna	17.15	Fine lavori	
11.15	Terapia rigenerativa nelle lesioni ischemiche degli arti inferiori	R. Mancusi			